PROJETO DE LEI Nº 073, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

Altera dispositivos da Lei Municipal       nº 18/1980 e dá outras providências.

			O PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO, Estado do Rio Grande do Sul, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

			Art. 1º - É alterado o item 1.6 do ANEXO V, Tabela para cobrança da taxa de licença para execução de obras, da Lei Municipal nº 18/1980, de 07 de novembro de 1.980, que dispõe sobre o Código Tributário Municipal, conforme abaixo:

	TABELA PARA COBRANÇA DA TAXA DE LICENÇA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS

	NATUREZA DAS OBRAS
	% SOBRE UR

	1.6 – Piscinas
	200%

			Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

			Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

			Arroio do Meio, 11 de agosto de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Data Supra
																						DANILO JOSÉ BRUXEL
									Prefeito Municipal

ÁURIO PAULO SCHERER
Secretário da Administração

MENSAGEM JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI Nº 073, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.

			Senhor Presidente,
			Senhoras e Senhores Vereadores:

A presente matéria tem por finalidade alterar dispositivo adequando a Lei         nº 018, de 07 de novembro de 1980, o Código Tributário do Município de Arroio do Meio, tornando o valor a ser cobrado mais adequado e incentivando a regularização por parte dos munícipes que constroem/instalam piscinas em suas propriedades.

Atualmente, o valor cobrado é de 1000% da URM, o que desestimula a regularização de piscinas dada a proporção da cobrança para fazê-la. Visando incentivar a regularização, propomos a alteração do item 1.6 do Anexo V, passando a cobrança de 1.000% para 200% da URM.

			Dessa forma, contamos com o aval desse Poder Legislativo para análise e aprovação desta matéria, ora apresentada.

			Atenciosamente,

									DANILO JOSÉ BRUXEL,
									Prefeito Municipal.